
 
 
Area: Promozione economica e Servizi alle imprese 
Responsabile: Dr.Alessandro Saguatti 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 195 del 26.11.2015 

 

Oggetto:  CONVENZIONE CON CAMERA DI COMMERCIO DI MODENA E 
UNIONCAMERE PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE DELL’EMILIA 
ROMAGNA -  PROGETTO INCOMING DI OPERATORI DALLA REPUBBLICA CECA- 
UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

- Ricordato che la Giunta camerale, con delibera n. 91 del 6 giugno 2014 ha approvato 
il testo della “Convenzione per lo sviluppo di un programma di attività per 
l'internazionalizzazione delle imprese dell'Emilia Romagna” successivamente 
sottoscritto con validità fino a tutto il 2015,  

- Preso atto che per effetto di tale convenzione la Camera di commercio di Modena può 
coordinare progetti di internazionalizzazione per la Camera di commercio di Piacenza e 
può decidere di avvalersi allo scopo della propria azienda speciale Promec; 

- Dato atto che la Giunta camerale ha deliberato (deliberazione n.138 del 26 giugno 
2015) di realizzare un progetto di incoming dalla Repubblica Ceca di operatori del 
settore agroalimentare, al fine di ampliare le possibilità di accesso ai mercati esteri per 
le aziende piacentine; 

- Richiamata la propria nota prot. 0026119/U del 12/10/2015 con la quale è stata 
chiesta la disponibilità della Camera di commercio di Modena ad occuparsi 
dell’organizzazione del progetto di incoming di operatori dalla Repubblica Ceca; 

- Vista la nota di risposta nostro prot. 26639/2015 della Camera di commercio di 
Modena che ha accolto la richiesta formulata ed ha segnalato che tutti gli aspetti 
operativi ed amministrativi sarebbero stati seguiti dalla suddetta Promec; 

- Preso atto di tutti gli stati di avanzamento nell’organizzazione del progetto che hanno 
comportato l’individuazione di 10 aziende piacentine interessate ad incontrare gli 
operatori cechi e di conseguenza di 6 operatori cechi –appartenenti al settore Horeca- 
interessati alle aziende piacentine; 

- Visto il preventivo definitivo di spesa trasmesso il 20 novembre 2015 da Promec, che 
ha quantificato in euro 12.785,60 gli oneri correlati con il progetto 

- Vista la Determinazione presidenziale d’urgenza n. 18 del 20 novembre 2015 con la 
quale nel prendere atto del prosieguo dell’organizzazione è stato deciso di impegnare 
per il progetto la somma complessiva di euro 13.000,00, integrando la previsione 
iniziale di spesa formulata sui 12.000,00 euro; 
Vista la deliberazione n. 564 del 22.12.1994 che individua gli uffici di livello 
dirigenziale; 
Visto il decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001; 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 13 dicembre 2010 e 
s.m.i.; 



 
 

Dato atto che la Giunta ha approvato nell’adunanza del 22.12.2014, il budget 
direzionale a norma dell’art. 8, comma 1, del DPR 2.11.2005 n. 254; 

- Vista la disponibilità delle risorse pari a Euro 13.000,00, Centro di responsabilità area 
5, Centro di costo FA04, voce di conto n. 330031 denominata “Azioni ed interventi a 
favore della globalizzazione”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di assumere l’onere pari ad Euro 13.000,00 da impiegare per la realizzazione del progetto 
di “Incoming di operatori dalla Repubblica Ceca” conseguente all’attuazione della 
convenzione per la condivisione del network di uffici all’estero e dei servizi per 
l’internazionalizzazione e da versare -sulla base del consuntivo di spesa e previa 
emissione di fattura- alla Azienda speciale Promec della Camera di commercio di Modena 
(Via Ganaceto 113 – Modena, CF 03034790364), mediante l’utilizzo della somma iscritta 
nel budget direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, Centro di costo FA04, 
voce di conto n. 330031 denominata “Azioni ed interventi a favore della globalizzazione”.  

 
 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Alessandro Saguatti 
 
 
 

 
SERVIZIO  RAGIONERIA                                                          
La voce di conto n. 330031 presenta disponibilità sufficiente a fronteggiare la spesa.  
All’imputazione dell’onere di Euro 13.000,00 si procede con provvedimento n. 538. 
.  

Il Responsabile 
F.to D.ssa Micaela Corbellini 

 


